
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Servizi  di  assistenza  tecnica  a  INAPP,  Organismo intermedio  con 
funzioni di gestione del Programma operativo Nazionale 2014/2020 
“Sistemi di politiche per l'occupazione, in chiusura e del Programma 
Nazionale  2021/2027  "Giovani,  donne  e  lavoro",  nonchè  soggetto 
responsabile dell'attuazione di progetti a valere su bandi competitivi 
- C.I.G.B0CD4E8BFA - Costituzione Collegio Consultivo Tecnico - CCT 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000437.DIREZIONE GENERALE.02-12-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1,  lett.  f),  che  a  decorrere  dal,  1°  dicembre  2016,  modifica  la  denominazione 
dell’ISFOL  in  INAPP  -  Istituto  Nazionale  per  l’Analisi  delle  Politiche  Pubbliche, 
lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ex art. 3, comma 1 lett. a) 
dello  Statuto,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  10 
dicembre 2019, n. 18, modificato (art. 16) e approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30 luglio 2020 n.10;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito  con  prot.  n.  0010726  del  18  ottobre  2021,  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 55 del 5 aprile 2024, 
trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024 e acquisito dall’INAPP con prot. 
n. 5166 di pari data, con il quale il Dott. Natale Forlani è stato nominato Presidente 
dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 ottobre 2024 con la quale il 
Dott. Loriano Bigi, è stato nominato Direttore Generale dell’INAPP;
VISTO  il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165”, 
unitamente  al  Codice  di  Comportamento  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio di Amministrazione 29 luglio 2022, n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;
VISTA la Determina n. 298 del 30 settembre 2024 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione, in favore dell’Operatore economico Intellera Consulting S.p.A., della 
procedura di gara per  servizi di assistenza tecnica a INAPP, Organismo Intermedio 
con funzioni di gestione del programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Sistemi di 
politiche attive per l’occupazione, in chiusura, e del Programma Nazionale 2021/2017 
“Giovani, Donne e Lavoro”, nonché soggetto responsabile dell’attuazione di progetti 
a valere su bandi competitivi – C.I.G. B0CD4E8BFA;
TENUTO CONTO della nota a firma del RUP dell’8 ottobre 2024 con la quale è stata 
stabilita l’esecuzione anticipata del contratto a far data dal 10 ottobre 2024;
TENUTO CONTO che il valore del contratto sopra richiamato è pari a complessivi € 
2.218.560,00 oltre IVA (pari ad € 2.706.643,20 IVA inclusa);
CONSIDERATO che, trattandosi di un contratto per servizi di importo superiore ad 
un  milione,  trova  applicazione  la  disciplina  di  cui  all’articolo  215  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, relativamente alla costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico (in avanti 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000437.DIREZIONE GENERALE.02-12-2024.REGISTRAZIONE



       

anche  solo  “CCT”) per  la  risoluzione  preventiva  delle  eventuali  controversie  e 
dispute che potrebbero influire sulla regolare esecuzione del contratto,  secondo le 
modalità               previste dall’allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023 e dal Disciplinare 
di gara;
PRESO ATTO che,  come indicato  nel  Disciplinare  di  gara,  il  Collegio  Consultivo 
Tecnico deve essere costituito da tre componenti in possesso dei requisiti indicati  
all’art.  2.4  dell’Allegato  A  delle  Linee  guida di  cui  al  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 12 del 17 gennaio 2022; 
TENUTO CONTO  che, con nota  prot. n. 0016688 del 18 ottobre 2024,  l’INAPP ha 
comunicato  alla  Intellera Consulting S.p.A.  la  nomina dell’Avv.  Erminia Marchese, 
dipendente dell’Istituto in possesso dei  requisiti  previsti  dalla disciplina succitata, 
quale  componente  del  CCT ed  ha,  altresì,  proposto  il  nominativo  dell’Avv.  Mario 
Emanuele, dirigente dell’Ufficio Gestione e Valorizzazione delle Risorse Umane, oltre 
che                            Responsabile dell’interno Ufficio Legale, in possesso delle  
adeguate competenze giuridiche, per il  ruolo e le funzioni  di  Presidente del  CCT, 
richiedendo  al  contempo  alla  suddetta  società  di  comunicare  il  nominativo  del 
componente dalla stessa individuato come componente del CCT;
VISTA la nota del 19 novembre 2024, acquisita con prot. n. 0018748 di pari data, 
con  cui  la  Intellera  Consulting  S.p.A.  ha  espresso  il  proprio  assenso  alla  nomina 
dell’Avv. Mario Emanuele quale Presidente del CCT ed ha individuato nell’Avv. Jacopo 
Polinari, il proprio componente del CCT, allegando il relativo curriculum vitae;
PRESO ATTO dell’accettazione, acquisita per le vie brevi, da parte dell’Avv. Mario 
Emanuele del ruolo e delle funzioni di Presidente del CCT;
TENUTO CONTO dell’importo  del  contratto,  pari  ad  € 2.218.560,00  oltre  IVA,  il 
compenso, costituito da una parte fissa e una parte variabile, come definito nell’art. 7 
dell’Allegato A delle Linee guida di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
della  Mobilità  sostenibili  n.  12  del  17  gennaio  2022  e  spettante  in  favore  dei 
componenti del CCT nel caso di svolgimento dell’attività previste per il  medesimo 
collegio,  come  calcolato  nella  misura  ex  lege  prevista  dello  0,5%  del  valore 
dell’appalto, ammonta a complessivi € 11.092,80;
TENUTO CONTO che, laddove dovuto, tale compenso è a carico di entrambe le parti 
del contratto di appalto, nella misura del cinquanta per cento per ciascuna di esse, 
pari ad € 5.546,40;
CONSIDERATO l’impegno di spesa n. 1277 del 4 ottobre 2024 di importo pari ad € 
5.546,40 per la parte del compenso a carico di INAPP, assunto, in esito alla suddetta 
Determina n. 298 del  30 settembre 2024, sul  capitolo 1.03.02.99.005 “Spese per 
commissioni e comitati dell’Ente” del Bilancio di Previsione 2024, Fondi Istituzionali;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di  costituire,  con  riferimento  al  contratto  per la  realizzazione  dei servizi  di 
assistenza  tecnica  a  INAPP,  Organismo  Intermedio  con  funzioni  di  gestione  del 
programma  Operativo  Nazionale  2014/2020  “Sistemi  di  politiche  attive  per 
l’occupazione, in chiusura, e del Programma Nazionale 2021/2017 “Giovani, Donne e 
Lavoro”, nonché soggetto responsabile dell’attuazione di progetti a valere su bandi 
competitivi – C.I.G. B0CD4E8BFA, il Collegio Consultivo Tecnico (“CCT”), competente 
ai sensi dell’art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023, nella composizione e con i ruoli di seguito 
indicati:

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000437.DIREZIONE GENERALE.02-12-2024.REGISTRAZIONE



       

• Dott. Mario Emanuele Presidente;
• Dott.ssa Erminia Marchese Componente;
• Dott. Jacopo Polinari  Componente;
3.  di  autorizzare,  in  caso  di  svolgimento  dell’attività  di  competenza,  a  norma di 
legge, del Collegio Consultivo Tecnico - unitariamente inteso - come sopra istituito, 
l’erogazione in favore dei componenti dello stesso di un compenso nella misura del 
cinquanta per cento a carico dell’INAPP, a valere sulle risorse così come indicate in 
premessa  del  presente  provvedimento.  La  parte  restante  del  compenso,  come 
determinato nella misura di legge, è da intendersi a carico dell’Operatore economico 
Intellera Consulting S.p.A.;
4. le riunioni del Collegio Consultivo Tecnico possono essere svolte, per tutti o alcuni 
componenti dello stesso, anche in modalità telematica.

Il Direttore Generale
Dott. Loriano Bigi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000437.DIREZIONE GENERALE.02-12-2024.REGISTRAZIONE


